
Сопоставительная таблица 

положений действующего Закона Ярославской области «О налоге на имущество организаций  

в Ярославской области» и предлагаемых изменений, содержащихся в проекте закона Ярославской области  

«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О налоге на имущество организаций в Ярославской области», 

внесенном Губернатором Ярославской области 03.02.2014 

 

№  

Редакция действующего Закона 

 

 

Редакция законопроекта 

1 Статья 1. Общие положения 

 

 

Настоящим Законом на территории Ярославской об-

ласти вводится налог на имущество организаций (да-

лее - налог), устанавливаются ставки налога, порядок и 

сроки его уплаты, налоговые льготы в соответствии с 

законодательством о налогах и сборах. 

(в ред. Закона ЯО от 30.11.2005 N 71-з) 

 

 

Статья 1. Общие положения 

(абзац первый) 

(дополнить словами и  заменить словами) 

Настоящим Законом на территории Ярославской об-

ласти вводится налог на имущество организаций (да-

лее - налог), устанавливаются ставки налога, особен-

ности определения налоговой базы в отношении 

отдельных объектов недвижимого имущества, по-

рядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы в со-

ответствии с законодательством о налогах и сборах. 

(в ред. Закона ЯО от 30.11.2005 N 71-з) 

 

2 Статья 2. Налоговая ставка 

 

Налоговая ставка устанавливается в размере 2,2 про-

цента. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 1,1 про-

цента для организаций коммунального комплекса в 

отношении имущества, используемого для сбора, 

Статья 2. Налоговая ставка 

(дополнить абзацем четвертым) 

Налоговая ставка устанавливается в размере 2,2 про-

цента. 

Налоговая ставка устанавливается в размере 1,1 про-

цента для организаций коммунального комплекса в 

отношении имущества, используемого для сбора, 
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очистки, распределения воды, удаления и обработки 

сточных вод (в том числе его ремонта и обслужива-

ния), у которых в общей выручке от реализации водо-

снабжения и водоотведения доля выручки от услуг 

бюджетным учреждениям и населению непосред-

ственно и (или) через управляющие организации со-

ставляет более 40 процентов. 

(в ред. Закона ЯО от 07.10.2008 N 42-з) 

Налоговая ставка устанавливается в размере 0,6 про-

цента для организаций коммунального комплекса в 

отношении имущества, используемого для сбора, 

очистки, распределения воды, удаления и обработки 

сточных вод (в том числе его ремонта и обслужива-

ния), у которых в общей выручке от реализации водо-

снабжения и водоотведения доля выручки от услуг 

бюджетным учреждениям и населению непосред-

ственно и (или) через управляющие организации со-

ставляет более 70 процентов. 

(в ред. Закона ЯО от 07.10.2008 N 42-з) 

 

 

 

 

очистки, распределения воды, удаления и обработки 

сточных вод (в том числе его ремонта и обслужива-

ния), у которых в общей выручке от реализации водо-

снабжения и водоотведения доля выручки от услуг 

бюджетным учреждениям и населению непосред-

ственно и (или) через управляющие организации со-

ставляет более 40 процентов. 

(в ред. Закона ЯО от 07.10.2008 N 42-з) 

Налоговая ставка устанавливается в размере 0,6 про-

цента для организаций коммунального комплекса в 

отношении имущества, используемого для сбора, 

очистки, распределения воды, удаления и обработки 

сточных вод (в том числе его ремонта и обслужива-

ния), у которых в общей выручке от реализации водо-

снабжения и водоотведения доля выручки от услуг 

бюджетным учреждениям и населению непосред-

ственно и (или) через управляющие организации со-

ставляет более 70 процентов. 

(в ред. Закона ЯО от 07.10.2008 N 42-з) 

Налоговая ставка в отношении объектов недви-

жимого имущества, налоговая база по которым 

определяется как кадастровая стоимость, уста-

навливается в размере: в 2015 году – 1,5 процента, в 

2016 году и последующие годы – 2 процента. 

 

3  Статья 2
1
. Особенности определения налоговой базы 

в отношении отдельных объектов недвижимого 

имущества 
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(дополнить новой статьей 2
1)

 

Налоговая база как кадастровая стоимость имуще-

ства, утвержденная в установленном порядке, опре-

деляется в отношении следующих видов недвижимого 

имущества: 

1) объектов недвижимого имущества иностранных 

организаций, не осуществляющих деятельности в 

Российской Федерации через постоянные представи-

тельства; 

2) объектов недвижимого имущества иностранных 

организаций, не относящихся к деятельности данных 

организаций в Российской Федерации через постоян-

ные представительства. 

 

 


